Prefeitura Municipal de Taquaritinga
                                                     ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Romeu Marsico, nº 200 | Centro | CEP 15900-072 | Taquaritinga | SP

Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

    Taquaritinga, 05 de julho de 2024.

Ofício nº 182/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente:

   Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Legislativo o incluso projeto
de lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar acordo de parcelamento de dívida para com
a Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL, e dá outras providências.

   Considerando a situação financeira pelo que passa o nosso Município, a matéria
tem como objetivo o parcelamento de dívida apurada junto à Companhia Paulista de Força e Luz –
CPFL, pertinente ao fornecimento de energia elétrica, no período de setembro de 2023 a junho de
2024, o qual deverá ser parcelado em 60 (sessenta) parcelas iguais e consecutivas, com vencimento
no dia 10 (dez) de cada mês, sendo a primeira parcela a vencer no dia 10 de setembro de 2024.

    Na oportunidade, apresentamos a minuta com os valores e condições a serem
estabelecidas com a Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL, apurado em R$ 2.457.946,20 (dois
milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos),
até o final do acordo.

    Esclarecemos que a aprovação da proposta de lei ora enviada, é de grande
importância, pois a falta de acordo até o próximo dia 17 de julho de 2024, acarretará na suspensão
do fornecimento de energia elétrica nos órgãos municipais, e consequente prejuízo na prestação de
serviços públicos essenciais.

   Seguros de que os senhores Vereadores saberão compreender a relevância da
propositura, solicitamos a sua apreciação em regime de urgência, nos termos do art. 47 da LOMT,
seguida da unânime aprovação para que surta os seus devidos efeitos legais, pelo que
antecipadamente agradecemos com renovadas expressões de estima e respeito.

Luciano José de Azevedo
Prefeito Municipal em Exercício

Excelentíssimo Senhor
Dr. Dênis Eduardo Machado
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

LUCIANO JOSE DE
AZEVEDO:20062734857

Assinado de forma digital por
LUCIANO JOSE DE
AZEVEDO:20062734857
Dados: 2024.07.05 14:04:37 -03'00'